fakat yapılan araştırma neticesinde bu zatın fikirlerinin yanlış anlaşıldığı kanaatine vanlarak
hakkı teslim edilmişti.5 Daha sonra bu zatın oğlu olan Oğlan Şeyh İsmail Maşuki, yaptığı
va'zlanyla hulaı fikrini yaymaya çalışmış, pek çok kimseyi etkileyerek kalabalık müridier
topluluğu edinmişti. Bu zat söylediği şathiyat ve şeriate muğayir sözlerinden dolayı
945/1539'da Çivicizade'nin fetvası üzerine öldürülmüştü.6 Yine Gülşeni tarikatından şeyh
Muhyiddin-i Karamani (ö. 95711550) de aynı gerekçe ile idam edilmiştir. Diğer taraftan P"ır
Ali Aksarayi halifelerinden Ahmed Sarban (ö. 952/1545) ve onun hallfesi Ankaralı
Hüsamüddin (ö. 964/1557) takibataltına alınmış, Atai'nin kaydına göre cezbesi galib bir
şeyh olduğu için şeriate uymayan bazı sözleri üzerine Ankara kalesine hapsolunarak, şeriate
uyup uymadığı müşahede edilmek istenmiş, ancak hapsedildiği gecenin sabahında
hücresinde vefat etıniş halde bulunmuştur.7 San Abdullah

halifesi Bosnalı Şeyh Hamza Bill de şeriate muhalif sözleriyle fitneye sebebiyet verme
suçundan EbOssuOd Efendi'nin fetvasıyla kalabalık sayıda halifeleri ile 969/1561'de idam
olunmuştu.9

Bu zikrettiğimiz örneklerin genelde Mellimt çevrelerden olması ciddi etütleİi
gerektirecek kadar dikkat çekicidir.

Hüseyin Gazi Yurdaydın Bey' e göre, umumiyetle esas dlnl alôdelerin muhafaza edilme
siyle kendilerini vazifeli addeden ilimler, zaman zaman böyle fikirler ileri süren tarikat
ehlinin idfunı yahut da hapsedilmesi şekillerinde beliren olaylarda önayak olmuşlardır.10

33-34;
Cebecioğlu , s. 81.

10 Yurdaydın, a.g.e., s. 109; a mlf., a.g.m. s. 118, 116.
ll Bkz. Ocak,"tsmliiJ Ma'şukı~'. 51.
12 lnan, s.117.
13 Hamza Sali'nin ve kendisine uyan Hamzavilerin, aralannda sultan, vezir, kazasker, kadı, defterdar ve

çavuş tayin edip bir devlet kunnak üzere kıyam ettiklerine dair 990/1582 tarihli pek değerli bir vesikayı

Yine şeyh Muha,mmed Nazmt (ö. ll 12/1701)'nin, Seyyid Osman (ö. 1003/1594)'ın
Kasımpaşa'da, Harndi Efendi'nin Okıneydaru'nda, Helvayi Yakub Efendi (ö. 997/1588)'nin
Şehzadebaşı'ndaki tekkeferinde Bayra.mt tariki üzere icra-yı ayin ettiklerine ve hiç kimsenin
kendilerine müdahele etmediğine dair rivayeti21 de bu hususu te'y1d etmektedir.

Öbür taraftan idare sünni akldeyi yerleştirme politikasının bir gereği olarak tarikat
erbabını bu yola tevcih etmeye gayret etmiş, şer'!

Bu
sebepten dolayı da her iki taraf arasında ciddi tartışmalar yapılrnıştır.25

Bu dönemin tasavvufi manzarasına baktığımızda bir tarafta, Bayramiyye tarikatının
Celvetiyye kolundan AZiz Mahmud-i Hüdayl (ö. 1038/1628), Oğlanlar şeyhi İbrahlm Efendi
(ö. 1065/1654), Halvetiyye tarikatının Ramazaniyye şiibesi müessisi şeyh Ramazan-ı
Mahfi (ö. 1052/1642), Galata Mevlevihanesi şeyhi İsmail-i Ankaravi (ö. 1041/1631),
Kadiriyye tarikatının Türkiye'de ikinci pirisayılan Tasyalı İsmail-iRiimi (ö. 1041/1631),
Abdülmecid-i Sivasi ve halifesi Abdulehad-ı Nfiri gibi eserleriyle ve hizmetleriyle tanınmış
meşhur zatlar bulunurken,26 diğer tarafta sohbet tarikatı olan Bayramiyye tarikatı
Melamilerinden Hasan Kabaduz (ö. 1010/1601) ve onun halifesi Hüseyin-i Lamekanı (ö.
1034/1624), İdris-i Muhtefi (ö. 1024/1615) ve Hüseyin-i Lamekani ile Aziz Malımad-i
Hiidayi müntesiblerinden Sarı Abdullah Efendi (ö. 1054/1645) ve Ahmet Sarban halifele
riyle sair kollardan gelen Melamiler ve Hamzavi guruplar bulunuyordu. Bu Bayrarruyye
müntesibleri arasında diğer tarikatıere mensub bir hayli arif şahsiyetler de vardı. Mesela
Oğlanlar şeyhi İbrahim Efendi ile halifesi Kütahya'lı Sun'ullah Gaybi de meşreb itibariyle
Bayramı idiler. Keza Sarı Abdullah Efendi tarikaten Celveti olup, meşreben MelAn\1 idi.
Yine Halvetiyye tarikatına mensup Kasımpaşa'lı Saçlı Emir diye meşhur Haşiıni Emir
Osman Efendi (ö. 1003/1594) de aynı zamanda melaınJ idi.27

24 Ocak, "Kadızadeliler Hareketi",s. 208.
25 Tarihe Sivlisüer-Kadızadeliler mücadelesi olarak geçen ve Osmanlı'nın kurucu güçlerinden olan tarikat

ve medrese erbabı arasında dikkat çelcici ve tehlikeli sonuçlar doğuran bu tartışmalar haklanda bkz.
Gündoğdu, s.

Bu husOsu tavzih için şu tesbitleri dikkate almak gerekir. Bayramoğlu ve Azamat
Beyler, Diyanet Islam Ansiklopedisi' nde Hacı Bayram'ın vefatından sonra Bayramiyye
postuna oturan Akşemseddin ile Ömer-i Sikkini(Bıçakcı Ömer Dede, (ö. 880/1475) arasında
meşreb farklılığı ortaya çıktığını, bunun üzerine, Akşemseddin'le yürüyen Bayramiyye'den,
yine onun döneminde tae, hırka, tekke ve zikir ~eclisi gibi tarikat geleneklerine rağbet
etmeyip, melameti bir anlayışı tercih eden Dede Ömer-i Sikkini ile Melamiyye kolunun

28 Uıunçarşılı, lll, 353.

38

İşte etüd konumuz olan idrls-i Muhtefi de bu guruptandır. şimdi onun mensubu olduğu
meşrebe ve şahsiyetine kısa bir gözatalım.

Bıçakcı Ömer Dede'den sonra makamına sırasıyla Bünylimin-i Ayaşi, Pir Ali-i
Aksarayi (ö. 944/1538)39 ve Ahmed Sarhan geçmiştir. Bu zaun önemli iki halifesinden
Vizeli Alaaddin Efendi (ö. 970/1562) Melamliği ROmeli'ye yayarken, diğer halifesi
Hüsameddin-i Ankaravi (ö. 964/1557) de zaviyesini Ankara'ya kurarak Melamilik neş'esini
Anadolu'ya yaymaya çalışmışur.40 Ankaravi'den sonra yerine Hamza Bali (ö. 969/1561)
geçmiş, hizmetini Bosna'da sürdürmüştür. Hamza Bali'den sonra ise makamına
Büsameddin-i Ankaravi'nin diğer halifesi Hasan Kabaduz oturmuş,41 bu zaUn ölümünden
sonra ise makamına İdrls-i Muhtefi geçmiştir.42 Vicdani'ye göre Büsameddin Ankaravl'nin
halifelerinin en büyüğü Bayramiyye Melamiliğinin, ilk devre Melamiliğini hakkıyla temsil
eden tek siması İdris-i Muhtefi diye meşhur olan şeyh Ali-i ROmi'dir.43

Hamza Baü' den sonra Hamzavller tarafından kutiıb oİarak tanınan ve Hace Alt-i
Rumt44, İmfun Ali-i Rumi diye de anılan Tırhalalı Şeyh Ali-i Rumi, genç yaşta iken
955/1548 senesinde Büsameddin-i Ankaravi''nin irşad halkasına katılmıştır. Çok küçük
yaşında, Kanuni'nin sadrazamlarından Damat Rüstem Paşa'nın terzibaşısı olan amcasım~
yanında terzilik öğrenmeye başlamış ve Rüstem Paşa 1548 senesinde Elkas Seferi'ne
çıkarken, beraberinde götürdüğü terzibaşısı ile birlikte Ali de sefere katılmıştır.

İdris-i Muhtefi, Sultan Selim civanndaki evinde oturup kendisini ziyarete gelen
mürldletiyle sohbet yapardı. 46 sene insanların irşadıyla meşgul olmuş, hemen hergün
bulunduğu konakta 50-60 kadar mürid ve ziyaretçi bulunduğu halde, hüviyetini gizlerneye
muvaffıik olmuş ve ancak 1024/1615'de vefat ettikten sonra kim olduğu anlaşılmıştır .. 47

Telkinatı avam arasında yalan yanlış yayıldığmdan, kimse kendisini bilmediği ha!de lehinde
ve aleyhinde pek çok şeyler söylemiştir. Hatta kendisini tarumayan Abdülmectd-i Sivas!

Bütün bunlara rağmen, Lalizlide, İdrts'le aynı dönernde yaşayan ve sohbetlerine iştirak
eden tarikat şeyhleri, ulema ve müderrislerden pek çok kimsenin ona muhabbet duyup
bağlandıklarını ve halkasına dahil olduklannı söyler.53

Vicdan!, bunlar arasında şeyhülislam Ebill'l-Meyanun Mustafa Efendi (ö. 1013/1604),
Izniidi Ali Bey (ö. 1018/1609), Şeyh Muhammed Mubyt (ö. 1020/1611), Vezir-i a'zam
Halil Paşa (ö. 1040/1630), Şeyh Tıfü Ahmed Çelebi (ö. 1070/1659), San Abdu1lah Efendi
(ö. 1071/1660) ve onun üvey babası Hüseyin Ağa (ö. 1040/1630) gibi devcin önemli alim,
so.fi ve devlet erkanından pek çok şahsiyetin bulunduğunu belirtir.S4

Gölpınarlı'ya göre, Melamtlik İdrts ile zirve noktasına ulaşmış ondan sonra bu meşrebi
temsilde İdrts ayarında bir zat ortaya çıkmamıştır.

s . 57.
51 Gölpınarlı, Melômilik, s. 124.
52 Bkz. Laliz8de, s. 42 vd.
53 Lalizade, s. 41; Gölpınarlı, Meliimilik, s. 123.
54 Vicdant, a.y. Bu zatlar hakkında daha geniş bilgi için bkz. Gölpınarlı, Meliimflik, s.l28vd.
55 Göl pınarlı, Melumilik, s. 172.

Iki Farklı Sufi 1 31

Şemseddin-i Sivasi (ö. 1006/1597)'nin rehberliğinde kısa zamanda sülakunu tamamlamış,
b§tıni ilimlerde de kendisini yetiştirmiştir. Abdülmecid-i Siv§si'nin bu şekilde hem zruıiıi
hem de b§tıni ilimlerde kendisini yetiştirmiş olması, onun şeriat ve tarikatı uzlaşuran bir
anlayışa sahip olmasında etkili olmuştur.